Alega que mediante la Resolución 33286-2005-

ONP/DC/DL 19990, de fecha 19 de abril de 2005, la ONP le otorgó pensión 

de invalidez definitiva a partir del 18 de agosto de 1983 por la suma de S/. 

50.00 (cincuenta nuevos soles), actualizada en la suma de S/. 415.00 

(cuatrocientos quince nuevos soles), y que, como cumple los requisitos 

establecidos en el Decreto Supremo 082-98-EF, le corresponde percibir la 

bonificación FONAHPU, por constituir un derecho adquirido. 

La Oficina de Normalización Previsional (ONP) contesta la demanda

[...]

infundada la demanda, por estimar que, según Resolución Administrativa 

033286-2005-ONP/DC/DL 19990, del 19 de abril de 2005, al demandante 

se le otorgó pensión de invalidez al amparo de lo dispuesto por los artículos 

24 y 25 del Decreto Ley 19990, por la suma actualizada de S/. 415.00 

(cuatrocientos quince nuevos soles), a partir del 18 de agosto de 1983, pero 

con el abono de las pensiones devengadas a partir del 8 de febrero de 2004, 

de conformidad con lo dispuesto por el artículo 81 del Decreto Ley 19990, 

de lo cual se infiere que el demandante presentó su solicitud de pensión de